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▪ Septembrī ASV ekonomikas aktivitātes rādītāji uzrādījuši jauktu dinamiku. Mazumtirdzniecības apgrozījums 
nominālajā izteiksmē (bez auto un degvielas) septembrī palielinājās par 0.7% mēneša izteiksmē, augot piekto 
mēnesi pēc kārtas. Septembrī sektora izaugsme bija salīdzinoši plaša, un lielākā daļa no sektoriem demonstrēja 
pozitīvu dinamiku. Gada griezumā apgrozījums pēdējo četru mēnešu laikā auga ar vidējo ātrumu tuvu 3.5%. 
Tikmēr ASV rūpniecības sektorā lielākoties turpinājās stagnācija. Kopējā izlaide septembrī samazinājās par 0.3% 
mēneša griezumā, ko nodrošināja kritumi gan ražošanā, gan ieguves rūpniecībā. Ražošanas apjomi septembrī 
reģistrēja ceturto samazinājumu pusgada laikā un bija par 0.5% zemāki nekā pirms gada. Par vairāk kā 1% 
mēneša laikā ASV samazinājās arī naftas ieguve. Tajā pašā laikā, jau oktobra sākumā naftas ieguve ASV atguvās 
un atgriezās pie 13.4 milj. barelu dienā.  

▪ Ķīnas IKP izaugsme 3. ceturksnī palēninājās līdz 4.6% salīdzinājumā ar 4.7% pirms ceturkšņa. Ceturkšņa 
griezumā ekonomikas izlaide pieauga par 0.9%. Par spīti lēnākai izaugsmei 3. ceturksnī, paša ceturkšņa izskaņā 
dinamika nedaudz uzlabojās. Mazumtirdzniecības gada izaugsme nominālajā izteiksmē septembrī paātrinājās 
līdz 3.2% no 2.1% augustā, bet kopumā kopš pavasara turpināja svārstīties tuvu 2-3% apgabalam. Rūpniecības 
izaugsme 3. ceturkšņa izskaņā paātrinājās līdz 5.4% pēc palēninājuma iepriekšējo dažu mēnešu laikā. Gada 
griezumā septembrī uzlabojās arī investīciju dinamika infrastruktūras objektos un ražojošajā sektorā. Kaut arī 
Ķīnas valdība septembrī izziņoja vairākus atbalsta pasākumus, to ietekme uz ekonomiku varētu parādīties ar 
zināmu aizturi. Septembrī kreditēšanas izaugsme Ķīnā turpināja bremzēties, un kopējais kredītu portfelis pieauga 
par 8.1% gada griezumā, uzrādot sliktāko rezultātu kopš novērojumu uzsākšanas 1998. gadā. Arī nekustamā 
īpašuma sektorā darījumu apjoms turpināja reģistrēt divciparu samazinājumus, mājokļu cenas turpināja noturīgi 
slīdēt uz leju.  

▪ ECB oktobrī samazinājusi likmes par 0.25 procenta punktiem, kopējam pazeminājumam kopš jūnija sasniedzot 
jau 0.75 pp. Šis solis bija plaši sagaidīts tirgus dalībnieku vidū. Pēc pazeminājuma oktobrī ECB depozīta likme 
sasniedza 3.25% un refinansēšanas likme 3.40%. Spriežot pēc fjučeru cenām, investori paredz, ka ECB samazinās 
bāzes likmes arī savā šā gada pēdējā sēdē decembrī. Ņemot vērā, ka ECB preses konferences laikā lielāku 
uzsvaru lika uz vājākajiem ekonomikas datiem, tirgus dalībnieki pēc sēdes sāka apsvērt varbūtību, ka likmes 
decembrī tiks samazinātas par 0.50 pp, nevis par 0.25 pp. Tirgus dalībnieki patlaban paredz, ka ECB mazinās 
likmes par 0.25 procenta punktiem arī katrā no 2025. gada pirmajā pusgadā ieplānotajām sēdēm. Ilgākā termiņā 
investori patlaban sagaida, ka depozīta likme eirozonā varētu nostabilizēties pie 2.00%.   

 

 

Makro pulss Mājsaimniecības ASV turpina tērēt uz nebēdu 
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ASV ražošanas sektors netiek ārā no stagnācijas Ķīnas izaugsme paātrinās 3. ceturkšņa izskaņā 
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Lejupslīde Ķīnas mājokļu sektorā turpinās ECB trešo reizi samazina depozīta likmi par 0.25 pp  
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Apskata sagatavošanas datums:  18.10.2024. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


